
COPIA 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

GC N.  43 DATA  27/03/2019 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DEGLI INTERNI DEL 10 GENNAIO 

2019, CONCERNENTE LA "ASSEGNAZIONE AI COMUNI 

AVENTI POPOLAZIONE FINO A 20.000 ABITANTI DEI 

CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER 

LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI 

PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE, PER L'ANNO 2019" - 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO 

PER LA "MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DI ACCESSO 

AGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E AL MAGAZZINO 

COMUNALE"      
 

_______________________________________________________________________________ 
 

 

L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di marzo alle ore diciannove e minuti cinque, nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori : 

 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 

2. CARINCI Andrea Vice Sindaco No 

3. ZEPPEGNO Davide Assessore Sì 

4. DEBERNARDI Simone Assessore Sì 

5. PAGANOTTO Claudia Assessore  Esterno Sì 
   

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

Assiste alla seduta, con l'assenso unanime, in qualità di uditore, il Presidente del Consiglio Comunale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Delibera di G.C. n. 43 del   27/03/2019 

 

OGGETTO : DECRETO DEL MINISTERO DEGLI INTERNI DEL 10 GENNAIO 2019, 

CONCERNENTE LA "ASSEGNAZIONE AI COMUNI AVENTI POPOLAZIONE FINO A 

20.000 ABITANTI DEI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER LA 

MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO 

COMUNALE, PER L'ANNO 2019" - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO - 

ESECUTIVO PER LA "MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DI ACCESSO AGLI 

IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E AL MAGAZZINO COMUNALE"      

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

• nella Gazzetta Ufficiale n.11 del 14/01/2019 è stato pubblicato l’avviso relativo al Decreto del Capo 

del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, 

concernente la “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la 

realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

legge di bilancio 2019” per un importo complessivo pari a 394.490.000 euro; 

• Il predetto Decreto prevede che il contributo venga assegnato in base a parametri di popolazione 

residente calcolata alla data del 31/12/2017 da parte di ISTAT, da cui risulta che a tale data nel 

Comune di Montanaro erano residenti 5.262 abitanti; 

• Per quanto stabilito dal succitato Decreto del 10 gennaio 2019, al Comune di Montanaro è stato 

assegnato un contributo pari a 70.000 euro; 

• Il predetto contributo sarà erogato dal Ministero dell’Interno, in una prima quota pari al 50%, entro il 

15 giugno 2019, previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori, mentre il restante 50%, 

sarà erogato successivamente alla redazione del certificato di collaudo o del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato dal Direttore dei Lavori; 

• Il succitato decreto stabilisce che, a pena di decadenza, i contributi verranno erogati ancorché i lavori 

inizino in modo assoluto entro la data del 15 maggio 2019; 

Dato atto che l’Amministrazione comunale ha espresso la volontà di utilizzare il predetto contributo 

per la realizzazione dei lavori di “Messa in sicurezza della Strada di accesso agli Impianti Sportivi 

Comunali e al Magazzino Comunale” di Strada Vallo – Montanaro; 

Viste le tempistiche richieste dalle procedure Ministeriali, al fine di velocizzare i procedimenti, 

l’Amministrazione comunale ha demandato all’Ufficio Tecnico la redazione del progetto di “Messa in 

sicurezza della Strada di accesso agli Impianti Sportivi comunali e al Magazzino comunale” di Strada 

Vallo – Montanaro; 

Con Deliberazione di G.C. n. 35 del 13/03/2019 è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnico-

economica per la “Messa in sicurezza della Strada di accesso agli Impianti Sportivi comunali e al 

Magazzino comunale” di Strada Vallo – Montanaro, redatto dall’arch. Paolo Recco, in qualità di 

Responsabile dei Servizi Manutentivi e Gestionali, e dall’ing.ir. Sebastiano Zepegno, tecnico dell’U.O. 

Edilizia Privata, che comporta una spesa complessiva presunta di € 70.000,00; 

Con Determinazione n. 29/111 del 22/03/2019 è stato affidato all’arch. Manuela Varetto con studio 
in C.so Palermo n. 55 - 10152 Torino, il servizio per il Coordinamento in fase di Progettazione ed 
Esecuzione dei lavori per la “Messa in sicurezza della strada di accesso agli impianti sportivi comunali e 
al magazzino comunale”, per un importo complessivo di € 1.500,00 comprensivi di CNPAIA 4% di €. 
57,72; 

Preso atto che: 
• l’arch. Paolo Recco, in qualità di Responsabile dell’U.O. Servizio Manutentivo, e l’ing.ir. Sebastiano 

Zepegno, tecnico dell’U.O. Edilizia Privata, hanno predisposto il Progetto Definitivo-Esecutivo per la 

“Messa in sicurezza della Strada di accesso agli Impianti Sportivi comunali e al Magazzino comunale” 

di Strada Vallo – Montanaro, che comporta una spesa complessiva di €. 70.000,00; 



• che l’arch. Manuela Varetto con studio in C.so Palermo n. 55 - 10152 Torino, ha trasmesso il Piano di 

Sicurezza e di Coordinamento dei lavori in oggetto; 

Considerato che per l’opera in oggetto è stato previsto uno stanziamento di € 70.000,00 sul 

Bilancio triennale 2019/2021 – anno 2019 come segue: 

MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero  

PROGRAMMA 01 - Sport e tempo libero   

TITOLO 2 - Spese in conto capitale    

MACROAGGREGATO – 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

LIVELLO 4: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 

LIVELLO 5: U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 

VOCE 7830.6.3 “Interventi messa in sicurezza strada accesso impianti sportivi comunali e 

magazzino (fin. contributo ministeriale c.107, art.1. L.n.145/2018) - entrata voce 1000.2.6” 

Visto il Verbale di Validazione del progetto Definitivo-Esecutivo in questione, sottoscritto in data 

26/03/2019 dal Responsabile del Procedimento in contraddittorio con i progettisti;  

Ritenuto di approvare il predetto progetto Definitivo-Esecutivo di “Messa in sicurezza della Strada 

di accesso agli Impianti Sportivi comunali e al Magazzino comunale” di Strada Vallo – Montanaro; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n.207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante << Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 200/18/CE>>; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo e dal 

Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267 – T.U.E.L. 

come modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in legge 7/12/2012 n. 

213; 

Con votazione unanime resa in forma palese dagli aventi diritto. 

 

DELIBERA 

 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 

2) Di approvare il Progetto Definitivo-Esecutivo per la “Messa in sicurezza della Strada di accesso agli 

Impianti Sportivi comunali e al Magazzino comunale” di Strada Vallo – Montanaro, redatto dall’arch. 

Paolo Recco, in qualità di Responsabile U.O. Servizio Manutentivo, e dall’ing.ir. Sebastiano Zepegno, 

tecnico dell’U.O. Edilizia Privata, che comporta una spesa complessiva presunta di € 70.000,00, e 

composto dai documenti di seguito elencati: 

• Elaborato 1 -  Relazione Tecnica 

• Elaborato 2 – Elenco Prezzi Unitari 

• Elaborato 3 – Computo Metrico Estimativo 

• Elaborato 4 – Capitolato Speciale d’Appalto 

• Elaborato 5 – Quadro Economico 

• Elaborato 6 – Documentazione Fotografica 

• Elaborato 7 – Schema di Contratto di Appalto 

• Elaborato 8 – Cronoprogramma dei Lavori 

• Tav. 01 -  ELABORATO CARTOGRAFICO: Rilievo Plano – altimetrico - Inquadramento Cartografico 

• Tav. 02 -  STATO DI FATTO: Planimetria Stato di Fatto 



• Tav. 03 - NUOVA PAVIMENTAZIONE: Planimetria Stato di Fatto -Planimetria nuova 

Pavimentazione 

• Tav. 04 - RACCOLTA ACQUE PIOVANE: Planimetria nuovo sistema di raccolta acque – Sezioni - 

Particolari costruttivi 

• Tav. 05 - PREDISPOSIZIONE ALLACCIO: Planimetria nuovo collegamento – Sezione - Particolari 

costruttivi 

• Tav. 06 - SEGNALETICA STRADALE: Planimetria stato di fatto - Planimetria segnaletica -

Orizzontale e Verticale - Rappresentazione grafica segnaletica verticale 

• Piano di Sicurezza e Coordinamento 

• Fascicolo con le caratteristiche dell’opera 

3) Di dare atto che l’opera non è inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 e 

nell’elenco annuale delle opere 2019, così come indicato nell’art. 1, comma 108, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019. 

4) Di dare atto che il Codice Unico di Progetto di investimento Pubblico (C.U.P.) è E77H19000350001. 

5) Di dare atto che il tempo utile per la realizzazione dell’opera è di giorni 90 e che i lavori inizieranno, 

così come prescritto dal richiamato Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, entro il 

giorno 15 maggio 2019. 

6) Di dare atto che l’importo progettuale complessivo di € 70.000,00 trova copertura finanziaria nel 

bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 cosi come indicato in premessa. 

 

 

 

PV/ros 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

F.to Ing. PONCHIA Giovanni 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 01/04/2019 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa, con elenco n. 11, in data 01/04/2019 ai Capigruppo consiliari (art. 125 del 

D.Lgs. 267/2000); 

 

 

Montanaro, lì 01/04/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
  

Montanaro, lì  01/04/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

X è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

      dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 

 

 

Montanaro, lì 11/04/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 


